
  

 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 16 

din 9 februarie 2015 

privind modificarea inventarului bunurilor  

aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

3957/23.01.2015; 

- raportul nr. 3958/23.01.2015 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 

- referatul nr. 76.802/04.12.2014 al Serviciului juridic, contencios; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c” și art. 45, alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, prin trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al 

Municipiului Arad a parcelei de teren situate pe str. Vasile Conta nr. 2B, în suprafață de 72 mp 

înscrisă în CF nr. 332852 cu nr. Cad. 332852. 

ART.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.02.2015                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.9/28.01.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

privind modificarea inventarului bunurilor  

aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

3957/23.01.2015; 

- raportul nr. 3958/23.01.2015 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 

- referatul nr. 76.802/04.12.2014 al Serviciului juridic, contencios; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c” și art. 45, alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, prin trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al 

Municipiului Arad a parcelei de teren situate pe str. Vasile Conta nr. 2B, în suprafață de 72 mp 

înscrisă în CF nr. 332852 cu nr. Cad. 332852. 

ART.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

 

 

 
 

Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

Red./Dact.M.B./M.B. 
Cod :PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 3957/23.01.2015 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad” 

proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere soluționarea unei notificări depusă în baza Legii nr. 10/2001 privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 

1989, de către Sinko Francisc și Sinko Lidia, au fost adoptate două hotărâri  ale consiliului local, 

astfel: 

1. prin art. 2 din Hotărârea nr. 254/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a 

aprobat dezlipirea imobilului situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 2b, înscris în CF 303342, cu nr. 

Topografic 3129.d.1.2/2; 3129/c.2/2; 3129/b.2/2; 3129/a/2/2; 3126.b.2.2/2; 3126/b.1.2; 3125/a.2/2; 

3125.b.2/2; 3126.a.2.b.2.2; 3126.a.2.a.2; 3126.a.1.2; 3129.d.4-7/4/2; 3124.b.2.2.2.a.1.2/2/1, în 

suprafață de 7408 mp, proprietatea Municipiului Arad  

2. prin art. 4 din Hotărârea nr. 139/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a 

aprobat dezlipirea terenului în suprafață de 7145 mp (din act) – 7284 mp (măsurată), proprietatea 

Municipiului Arad, situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 12, înscris în CF nr. 323092 cu nr. Cad. 

323092 în două parcele, respectiv: 

 nr. Cad. 332851 înscrisă în CF 332851 Arad în suprafață de 7212 mp (din act) 

– 7212 mp (măsurată) și  

 nr. Cad. 332852 înscrisă în CF 332852 Arad în suprafață de 72 mp (din act) – 

72 mp (măsurată).  

Deoarece parcela în suprafaţă de 72 mp face obiectul restituirii, se impune  trecerea acestei 

parcele din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al Municipiului Arad.  

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, considerăm necesar şi oportun promovarea unui 

proiect de hotărâre de modificare a patrimoniului public și privat al Municipiului Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 DIRECŢIA PATRIMONIU 

 SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

 Nr.3958/23.01.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.3957/23.01.2015  a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public și privat al 

Municipiului Arad 

Considerații juridice: 

Având în vedere soluționarea unei notificări depusă în baza Legii nr. 10/2001 privind 

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 

1989, de către Sinko Francisc și Sinko Lidia, au fost adoptate două hotărâri  ale consiliului local, 

astfel: 

1. prin art. 2 din Hotărârea nr. 254/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a 

aprobat dezlipirea imobilului situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 2b, înscris în CF 303342, cu nr. 

Topografic 3129.d.1.2/2; 3129/c.2/2; 3129/b.2/2; 3129/a/2/2; 3126.b.2.2/2; 3126/b.1.2; 3125/a.2/2; 

3125.b.2/2; 3126.a.2.b.2.2; 3126.a.2.a.2; 3126.a.1.2; 3129.d.4-7/4/2; 3124.b.2.2.2.a.1.2/2/1, în 

suprafață de 7408 mp, proprietatea Municipiului Arad  

2. art. 4 din Hotărârea nr. 139/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat 

dezlipirea terenului în suprafață de 7145 mp (din act) – 7284 mp (măsurată), proprietatea 

Municipiului Arad, situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 12, înscris în CF nr. 323092 cu nr. Cad. 

323092 în două parcele, respectiv: 

 nr. Cad. 332851 înscrisă în CF 332851 Arad în suprafață de 7212 mp (din 

act) – 7212 mp (măsurată) și  

 nr. Cad. 332852 înscrisă în CF 332852 Arad în suprafață de 72 mp (din act) 

– 72 mp (măsurată).  

Deoarece parcela în suprafaţă de 72 mp face obiectul restituirii, se impune  trecerea acestei 

parcele din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al Municipiului Arad.  

         - Referatul Serviciului juridic, contencios înregistrat cu nr. 76.802/4.12.2014 privind trecerea 

terenului în suprafață de 72 mp înscris în CF 332852 Arad cu nr. cadastral 332852 situat în Arad 

str. Vasile Conta nr. 2B în domeniul privat al Municipiului Arad și radierea dreptului de 

administrare al Școlii Gimnaziale „Avram Iancu”; 

          -art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare,; 

          -anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Arad; 

 

P R O P U N E M: 

 



1. trecerea terenului situat pe strada Vasile Conta nr. 2B, în suprafață de 72 mp înscris în CF 

332852 Arad cu nr. Cadastral 332852, din domeniul public al municipiului Arad în 

domeniul privat al municipiului Arad; 

2. radierea din CF nr. 323091 și CF nr. 332852 a dreptului de administrare a Școlii Gimnaziale 

„Avram Iancu”. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


